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Anotace

Diplomová práce se zabývá zkoumáním tématu „Evaluace práce ředitele mateřské školy“.

V teoretické části jsme se soustředili na podkapitoly, jakými jsou: evaluace, evaluační teorie,

kompetence a role ředitele mateřské školy. Dále se v teoretické části zaměřujeme na kvalitativní

výzkum, analyzující metafory ředitelů popisující jejich zkušenosti se zaváděním nového

evaluačního systému pro učitele získané z cca 60 minutových rozhovorů a následně okódované.

Praktická část popisuje základní nástroje podpory ředitelů mateřských škol, následně jejich

možnost využití, jejich přednosti, ale také překážky a nástrahy, které brání ve využití těchto

nástrojů. Na základě výzkumného šetření pomocí polostrukturovaných rozhovorů, které byly

provedené s ředitelkami MŠ. V rozhovorech ředitelé/ky popisují hodnocení svých podřízených

a pro naše šetření bylo velice důležité, jakou metaforu k tomu používají.
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Abstract

The diploma thesis deals with the research of the topic "Evaluation of the work of a

kindergarten principal". In the theoretical part, we focused on subchapters, such as: evaluation,

evaluation theories, competencies and the role of kindergarten principal. Furthermore, in the

theoretical part we focused on qualitative research, analyzing the metaphors of principals

describing their experience with the implementation of a new evaluation system for teachers

obtained from approximately 60-minute interviews and subsequent coded ones. The practical part

describes the basic tools to support kindergarten principals, followed by their use, their

advantages, but also obstacles and pitfalls that prevent the use of these tools. Based on a research

survey using semi-structured interviews, which were demonstrated with kindergarten principals.

In the interview of the director, you can evaluate your subordinates, and it was very important for

our investigation what metaphor to do about it.
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Úvod

V posledních několika letech prošlo školství obecně hned několika změnami a tyto změny

se dotýkaly i předškolního vzdělávání. Tyto transformační procesy doposud přinášejí českým

školám a dalším účastníkům vzdělávání mnoho změn, ale s nimi i spojené problémy a úkoly se

kterými je zapotřebí si správně poradit. V těchto transformačních procesech došlo k velmi

významné změně týkající se posílení autonomie škol. Ředitelé škol mají díky změnám více

pravomocí a samostatnosti, avšak s tím souvisí i větší odpovědnost. V současnosti už ředitel

školy není jen pedagogem, ale je i manažerem dané školy. Má odpovědnost nejen za řízení

výchovně vzdělávacího procesu, ale také má kompetence k finanční a právní oblasti.

Ředitel školy tedy má odpovědnost za všechny aspekty, které s mateřskou školou souvisí

a to především za kvalitu umožněného vzdělávání. Průcha (2000) uvádí, že kvalita (vzdělávacích

procesů, vzdělávacích institucí, vzdělávacího systému) je žádoucí úroveň fungování anebo

produkce těchto procesů nebo institucí, která může být objektivně měřena a hodnocena (Průcha

2000).

Česká republika je členem Evropské unie od roku 2004 a zvyšování nároků na kvalitu

předškolního vzdělávání vychází z dokumentů vzdělávací politiky Evropské unie. Mezi hlavní

preference vzdělávací politiky patří zvýšení dostupnosti a kvality předškolního vzdělávání, na

což je kladen důraz především kvůli povinnosti předškolního ročníku v MŠ a dále pak navyšující

se požadavky na vyšší vzdělání učitelů v mateřské škole. Došlo také k modernizaci systému

hodnocení na úrovni školy, což zapříčinilo vytvoření kritérií kvalitní školy (MŠMT, 2014). Pouze

zřídka kdy dochází k hodnocení ředitelů a kvalitě vzdělávání (McKinsey, 2010). Většinou se

jedná pouze o zpětnou vazbu, co se ředitelům během roku povedlo a za co by měli mít lepší

finanční ohodnocení. Prioritou pak bývá hospodaření školy, respektive finanční nesrovnalosti.

Přespříliš času pak ředitelé tráví administrativními činnostmi. Ředitelům škol by mělo být

umožněno poskytovat ve větší míře zlepšování kvality pedagogického procesu, jak je uvedeno ve

zprávě o výsledcích českého školství. Dalším doporučením této zprávy je více času a zdrojů na

rozvoj a podporu pedagogického vedení školy pro ředitele (Santiago, 2012).

Evaluace je doposud poměrně nový termín, který přinesl do role ředitelek mateřských

škol nový řád, formu a nové strategie pro úplné vyhodnocení kvality a úspěšnosti školy.

V současnosti se pojem evaluace používá v souvislosti s tvorbou Školního vzdělávacího
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programu pro předškolní vzdělávání. Již dříve byla evaluace u ředitelek mateřských škol

používána, avšak pod pojmem hodnocení, které vždy bylo a bude důležitou součástí plánu školy,

dnes už Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. S podporou a účastí

podřízených v MŠ by mělo docházet k evaluaci a hodnocení ze strany ředitele. Evaluace nemá za

funkci vystrašit nebo zesměšnit podřízené, nýbrž by mělo docházet k pochopení a nutnosti

evaluaci provádět ze strany zaměstnanců. Hlavními prioritami by pro ředitele měly být podpora

a odborný rozvoj zaměstnanců, rozvoj mechanismů pro monitoring a hodnocení práce všech

podřízených. Ředitel školy by měl být nejen skvělým řídícím pracovníkem, ale také manažerem

školy, aby se kvalita práce ve všech oblastech managementu a jeho působení stále zvyšovala.

Cílem diplomové práce bude provedení cca 60 minutový rozhovorů s řediteli škol, které

budou poté okódované. Tyto polostrukturované rozhovory nám posléze napomůžou k pochopení,

kdy a za jakých okolností ředitelé mateřských škol hodnotí své zaměstnance, jaké metody

hodnocení využívají a zda u toho používají nějaké metafory. Stěžejním bodem pro nás bude

studie ze Spojených států amerických a to přesněji studie Mary Lynne Derrington. Tato studie se

zabývá používání metafor ze strany ředitelů k popisu svých zkušeností v začátcích zavádění

nového systému hodnocení učitelů.
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1 Pojem evaluace

„Hodnocení člověka má vycházet z toho, co dává, ne z toho, co je schopný

získat.“

— Albert Einstein

V České republice se pojem evaluace začal používat především v souvislosti se

zavedením školních vzdělávacích programů. Pojem evaluace je odvozen z latinského „valere“,

což znamená být silný, mít platnost, závažnost“(Bourová, 2003). Průcha (2009) uvádí, že

z anglického výrazu „evaluation“ je výraz překládám jako „zjišťovat hodnotu, významnost,

užitečnost něčeho.“ Autoři pedagogického slovníku hovoří v širším slova smyslu o evaluaci škol

jako o „Hodnocení výsledků a fungování jednotlivých škol na základě přesných ukazatelů

a procedur monitorování. Je součástí celkové pedagogické evaluace“(Průcha, 2003). Výraz

hodnocení používá v této definici, avšak, jak už bylo zmíněno, není evaluací, kdežto se jedná

spíše o krátkodobý a nahodilý proces. Pedagogická evaluace „znamená zjišťování, porovnání

a vysvětlování dat a charakterizující stav, kvalitu, fungování, efektivnost škol, částí nebo celku

vzdělávacího systému. Zahrnuje hodnocení vzdělávacích procesů, hodnocení vzdělávacích

objektů, hodnocení vzdělávacích výsledků, hodnocení učebnic aj.“(Průcha, 2003). Evaluaci

můžeme rozdělit do dvou směrů, na straně jedné jde o aktivitu zaměřenou na sběr, analýzu,

syntézu informací, interpretaci, a na straně druhé se evaluace dá vysvětlit jako evaluační výzkum,

který se orientuje především na samostatný proces, jenž je založený na teorii.

Autorka Bečvářová (2003) vyzdvihuje nutnost zabývat se především kontrolou,

hodnocením a evaluací. Všechny tři pojmy chápe rozdílně a také je odlišně definuje. Zatímco

kontrola má značit dozor nebo dohled. Hodnocení naopak chápe jako „konstatování skutečnosti,

určování pozitivního nebo negativního významu předmětu, jevu nebo činnosti“(Bečvářová,

2003). Jde tedy o to, že hodnocení se používá v běžné praxi jako hodnocení akcí, hodnocení dětí,

posuzování konkrétních činností, výsledků, které jsou ovšem většinou neplánované. Evaluaci

autorka definuje jako „proces systematického shromažďování informací a analýzy informací

podle předem stanovených kritérií za účelem dalšího rozhodování“(Bečvářová, 2003). Evaluaci

Bečvářová (2003) chápe z hlediska kvantity a kvality na vyšší úrovni než hodnocení, protože


[…]


nebyl špatný. Mnoho začínajících učitelek tápe a neví, co mají dělat a jak se mají danému

systému přizpůsobit. Autor Šimoník (1995) uvádí, že začínající učitelé jsou vybaveni více

teoretickými znalostmi nikoliv však znalostmi praktickými. Domnívá se, že k rozvíjení

a dotváření odborných profesních dovedností dochází teprve při přímé práci s dětmi, tedy ve

školských zařízeních. Proto je velmi významné podporovat profesionalitu začínajících učitelů už

na prvopočátku.

Všechny respondentky se také shodují, že chtějí od svých zaměstnanců, aby je hodnotili

a říkali jim své postřehy a námitky. Je zcela pochopitelné, že od svých zaměstnanců ředitelky

slyší samou chválu a nikdo si na nic nestěžuje. Ale i tady podřízení zaměstnanci v některých

případech dotazovaných škol nešetřili své ředitelky. Pro mě jako člověka, co danou mateřskou

školu nezná, byla metafora například „Orlí hnízdo“ poněkud znepokojivá. Avšak ředitelka mi

poté vysvětlila, že to její zaměstnanci nemysleli vůbec zle.

V čem se zaručeně všechny ředitelky shodly, je fakt, že by na svoji práci potřebovaly více

času. Co je dále velice mrzí je byrokracie a dle jejich slov zbytečné tabulky a papíry navíc. Jedna

z respondentek by si přála, aby se tématikou hodnocení zaměstnanců mohla zabývat

v celoživotním vzdělávání. A to proto, že ji záleží na jejích zaměstnancích a na tom, aby byli

dobře a spravedlivě ohodnoceni. Domníváme se, že i za to může nynější situace ohledně nemoci
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COVID – 19, jelikož přibylo mnoho byrokracie a vše se rozhodovalo ze dne na den a v některých

případech i z hodiny na hodinu. Spoustu pedagogických pracovníků se nevyznalo v nařízeních

vlády a nevěděli si rady.

Limitem naší práce bylo nemožnost setkat se osobně s přítomnými respondentkami.

Obavy byly převážně z naší strany dotazujících ohledně připojení internetu, když se jednalo

o rozhovory pomocí internetu. Veškeré rozhovory pro nás byly přínosem a častokrát i nám paní

ředitelky otevřeli oči, že není všechno tak hrozné jak to vypadá. Jedna z ředitelek i přiznala, že

pokud člověk ve funkci ředitele „přežije“ první tři roky, tak už se ta práce pro něj stane posláním

a horko těžko se toho vzdá.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo teoretické definování termínů, jako je evaluace,

strom evaluačních teorií, role a kompetence ředitele mateřské školy, evaluace ředitele mateřské

školy, využití přístupů k evaluacím v práci ředitelů MŠ a empirické poznatky o evaluaci učitelů

řediteli MŠ.

V úvodní části práce byly vymezeny a vzájemně porovnávány definice termínu evaluace.

Tento termín chápeme jako systematický a strukturovaný postup, který plní funkci nejen zpětné

vazby, ale také výsledky takovéto evaluace mohou být využity i k následnému rozhodování

a rozvoji. Pomocí evaluačních teorií, kterými byl termín evaluace obohacen, byla evaluace

zároveň vymezena jako postup, který má dvě nejvýznamnější východiska. Prvním je kontabilita,

kterou chápeme jako: odpovědnost vzdělávacích institucí za kvalitu a kvantitu poskytovaných

služeb vzhledem ke svým klientům. Toto dáváme do spojitosti s definováním cílů evaluace

a využití jejich výsledků směrem k následnému rozvoji. Druhým východiskem je metodologie,

která nám napomáhá s výběrem správné metody evaluace. Důležitým faktorem v evaluaci je

pochopení evaluovaného objektu jako uceleného komplexu, dále pak eventualita z tohoto procesu

aplikovat nejen k vyhodnocení, nýbrž také k dalšímu rozvoji perspektivám evaluovaného, míněno

ředitele mateřské školy.

Dalším bodem práce je vymezení rolí a kompetencí ředitele mateřské školy. Velmi

podstatnou úlohu mají ředitelé škol, kteří se však více věnují administrativním činnostem na úkor

řízení výchovně vzdělávacího procesu. Jednou z prioritních činností České školní inspekce je

evaluační proces, který se zabývá průběhem a výsledky hodnocení, a dále je zaměřen na

hodnocení podmínek. Elementem toho je i oblast řízení školy, kde je velký důraz kladen na

kontrolu a dodržování právních předpisů. Zřizovatelé škol a další kontrolní orgány pak dále

hodnotí a posuzují ředitele škol podle ekonomických hledisek. Nicméně téměř žádná pozornost

není zcela úplně věnována schopnostem ředitele škol regulovat pedagogický proces nebo

potřebám jeho profesního rozvoje. Můžeme tedy říci, že ředitele mateřských škol můžeme

považovat za klíčové účastníky, kteří působí na kvalitu předškolního vzdělávání.

V druhé části diplomové práce se zabýváme cca 60 minutovými rozhovory s ředitelkami

mateřských škol v Ústeckém kraji. Tyto polostrukturované rozhovory nám posléze napomohly
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k pochopení, kdy a za jakých okolností ředitelé mateřských škol hodnotí své zaměstnance, jaké

metody hodnocení využívají a zda u toho používají nějaké metafory. Stěžejním bodem pro nás

byla studie ze Spojených států amerických a to přesněji studie Mary Lynne Derrington. Tato

studie se zabývá používání metafor ze strany ředitelů k popisu svých zkušeností v začátcích

zavádění nového systému hodnocení učitelů. Závěrem této diplomové práce je zjištění, že

ředitelky mateřských škol využívají metafory zřídka kdy. Použití metafor v mateřské školy

dochází více méně při špatném pochopení z jedné nebo z druhé strany mezi komunikujícími.
