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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

V pedagogické evaluaci a předškolní pedagogice se jedná o minoritní, aktuální a vhodné téma závěrečné práce.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka si vymezila dva různé cíle DP (str. 10 a 40), kdy mohla precizovat cíl DP. Tyto cíle jsou doplněny
vhodně vymezenou výzkumnou otázkou (str. 40)

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka ve čtyřech kapitolách na 28 stranách se v DP strukturovaně věnuje teoretickým východiskům evaluace

v práci ředitelů MŠ, kdy se zabývá pojmem evaluace, rolí a kompetencemi ředitelů MŠ. K tomuto textu čerpala

z teorie evaluace a řízení lidských zdrojů. V této části se mohla více soustředit na hodnocení učitelů a oživit

poznatky z empirických šetření (např. jiné závěrečné práce, výzkumné studie, zahraniční texty).

Na přehled teoretických poznatků navazuje výzkumné šetření v podobě zjištění získané na základě hloubkových

rozhovorů za využití metafor s 4 ředitelkami MŠ. Následuje diskuse zjištění, která nabízí širší odpovědi na

výzkumnou otázku a interpretaci výsledků včetně porovnání s odbornými zdroji. Oceňuji uvedení limitů

použitého výzkumného šetření.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka vymezila cíl empirické práce, výzkumnou otázku, s oporou o metodologickou literaturu popsala
metodu výzkumného šetření (hloubkové rozhovory při využití metafor prostřednictvím internetu), zabývala se

využitím metafor, popsala, jak uskutečnila rozhovory včetně použitých otázek, věcně charakterizovala

respondentky a vhodně popsala analýzu dat. V návaznosti na metodologii popisuje zjištění, tj. 7 témat, která se jí

vykrystalizovala na základě rozhovorů s ředitelkami MŠ. Zjištění vhodně doplňuje citacemi

pseudonymizovaných dotazovaných.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, v diskusi výsledků a v závěru diplomové práce. Drobným limitem je

v diskusi odvolávání se na kariérní systém, který však v ČR nebyl schválen (str. 59-60)

69 s.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, články

v odborných časopisech, metodické materiály, encyklopedie, učebnice, metodologická literatura). Pracovala
s 15 zahraničními zdroji. Na zdroje v textu vhodně odkazuje. Škoda, že autorka pravděpodobně z důvodu

časového nedostatku se nepodívala do jiných závěrečných prací a neporovnala svá zjištění s jinými empirickými

pracemi.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje větší shodu v antiplagiátorské kontrole (22%, zejména jde o přímé citace a bibliografické údaje).

Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 30 shod podobnosti s jinými texty. Ve dvou případech se jednalo

o 7% shodu s jinými texty, ve třech o 5% shodu a v ostatních 25 o méně než 5% shodu s jinými texty. Podle

dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP práce nevykazuje více procentní shodu s jinou

závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Text DP je napsán

čtivě. Občas se vyskytne v práci překlep, některé podkapitoly (např. zjištění z rozhovorů, diskuze) mohly začínat

na nové stránce. Jelikož práci psala sama tak bych uvítal spíše použití ich-formy, než wir-formy.

Příloha:

doplňuje text – nedoplňují text

Příloh je přiměřený počet a vhodně doplňují hlavní text DP. Autorka mohla uvést do přílohy ukázku kódování

rozhovorů.

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Karolína Špičková si spíše vhodně stanovila cíl DP. Tento cíl diplomovou prací splnil. DP a její řešení pečlivě

konzultovala. Výsledky šetření jsou využitelné pro studenty Učitelství pro MŠ či Pedagogika předškolního věku

se zaměřením na děti se speciálními potřebami. Zejména jsou ukázkou toho, jak na konkrétní škole pracují

a přemýšlí zkušení praktici.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. Jak by se podle zjištění z Vašeho výzkumného šetření dala podpořit a zlepšit práce ředitelů/ředitelek

MŠ?

2. Prostudujte si prosím návrh kariérního systému pedagogických pracovníků z roku 2017. Jak by

napomohl tento navrhovaný kariérní systém při práci ředitelů/ředitelek MŠ při hodnocení

učitelů/učitelek MŠ?

podpis vedoucího DP:
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